潼南府办发〔2023〕28号
重庆市潼南区人民政府办公室
关于印发《重庆市潼南区声环境功能区

划分调整方案》的通知
各镇人民政府、街道办事处，区政府有关部门，有关单位：
《重庆市潼南区声环境功能区划分调整方案》已经区第十八届人民政府第34次常务会议同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。
重庆市潼南区人民政府办公室
2023年7月31日

（此件公开发布）

重庆市潼南区声环境功能区划分调整方案

声环境功能区是加强噪声污染防治、改善声环境质量、规划城市环境布局的重要依据。随着我区城区城市面积不断扩大，城市路网快速扩张，城市内部用地结构不断变化，原有的声环境功能区划定已经不再适应城市功能和人民群众生产、工作的需求，给噪声环境管理也带来了困难。为加强我区城区环境噪声污染防治和监督管理，根据《中华人民共和国噪声污染防治法》《重庆市环境保护条例》《重庆市环境噪声污染防治办法》等有关法律法规规章和《声环境质量标准（GB3096—2008）》《声环境功能区划分技术规范（GB/T15190—2014）》等技术规范的规定，结合城市规模和用地变化情况，现决定调整全区声环境功能区划分，制定本方案。

一、总则

（一）指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，深入践行习近平生态文明思想，全面落实习近平总书记对重庆工作所作重要讲话和系列重要指示批示精神，立足新发展阶段，完整、准确、全面贯彻新发展理念，积极融入和服务新发展格局。以提高城市声环境质量为目标，坚持有利于城市规划的实施和可持续发展的原则，重点考虑城市近期建设规划和用地现状，科学合理划定潼南区声环境功能区，提高声环境质量，完善声环境质量管理体系，建设宁静舒适的生活环境。
（二）基本原则
坚持依法划定。根据国家和重庆市相关法律法规、技术标准科学划定声环境功能区，划定中不能随意降低声环境功能区级别类别和管控要求，有效控制环境噪声影响程度和范围，切实维护声环境功能区划分的严肃性。
坚持以人为本。顺应人民群众对宁静宜居生活的向往，注重加强对噪声敏感人群和以居民住宅、医疗卫生、文化教育、科研设计、行政办公为主要功能的区域的保护，提高城区宜居生活水平。
坚持统筹兼顾。以国土空间规划为指导，统筹考虑全区城市经济发展现状、规划用地属性、用地现状、声环境质量现状，与原有声环境功能区划分方案保持衔接，遵循城乡建设和发展的客观规律，因地制宜、统筹兼顾，合理划定声环境功能区。
坚持务实管用。要明确区划单元的地理边界、坐标，将声环境功能区落地、上图、入库，力求“划得实，管得住”，使声环境功能区划分方案成为环境监测、质量评估、环评审批、行政执法等环境日常管理和城市用地规划、交通规划等空间管制的重要依据，增强保护实效。
（三）划定依据
1. 《中华人民共和国噪声污染防治法》；

2．《关于加强环境噪声污染防治工作改善城乡声环境质量的指导意见》（环发〔2010〕144号）；

3．《环境保护部办公厅关于加强和规范声环境功能区划分管理工作的通知》（环办大气函〔2017〕1709号）；

4.《重庆市环境保护条例》（2022年修订）；

5．《重庆市环境噪声污染防治办法》（2019年修订）；

6．《重庆市声环境功能区划分技术规范实施细则（试行）》（渝环〔2015〕429号）；

7．《声环境质量标准（GB3096—2008）》；

8．《声环境功能区划分技术规范（GB/T15190—2014）》；

9．《城市用地分类与规划建设用地标准（GB50137—2011）》；

10．《重庆市潼南区城镇控制性详细规划整合（2019年）》；

11. 《潼南区国土空间分区规划（2021-2035年）》在编；

12.潼南区国土空间分区规划“三区三线”批复成果。

（四）划分范围

划分范围包括：

1.潼南城区和工业园区：梓潼街道（含工业园区南区）、桂林街道（含工业园区北区）、大佛街道和田家工业园区（包含田家镇）、成渝双城经济圈潼南战新产业合作示范园区（以下简称“循环经济产业园”）的规划建设用地范围，面积约55.88平方公里。

2. 上和镇、龙形镇、古溪镇、宝龙镇、玉溪镇、米心镇、群力镇、双江镇、花岩镇、柏梓镇、崇龛镇、塘坝镇、新胜镇、太安镇、小渡镇、卧佛镇、五桂镇、别口镇和寿桥镇共19个建制镇的镇区规划建设用地范围。

3.乡村区域一般不划分声环境功能区，根据《声环境质量标准》（GB3096-2008）7.2条规定，根据环境管理的需要，由区生态环境局可按以下要求确定乡村区域适用的声环境质量要求：

（1）位于乡村的康复疗养区执行0类声环境功能区要求；

（2）村庄原则上执行1类声环境功能区要求，工业活动较多的村庄以及有交通干线经过的村庄（指执行4类声环境功能区要求以外的地区）可局部或全部执行2类声环境功能区要求；

（3）集镇执行2类声环境功能区要求；

（4）独立于村庄、集镇之外的工业、仓储集中区执行3类声环境功能区要求；

（5）位于交通干线两侧一定距离（参考GB/T15190第8.3条规定）内的噪声敏感建筑物执行4类声环境功能区要求。

（五）区划目标

潼南区城市规划区、城镇规划区范围实现声环境功能区全覆盖。确保主要功能为居民住宅、医疗卫生、文化教育、科研设计、行政办公的城市区域得到有效保护，保障人民群众享有良好的声环境。严格控制交通干线环境噪声功能区（4类）范围，防止交通噪声对周围环境产生严重影响，促进交通噪声治理。通过声环境功能区划定，初步构建起覆盖全面、结构完整、分布均衡的城市声环境质量管理空间格局，为环境噪声综合整治、城市规划管理等提供依据。

二、声环境功能区定义及管控要求

按城市区域的使用功能特点和环境质量要求，声环境功能区分为0类、1类、2类、3类、4类共五个类别，不同类别的声环境功能区适用不同的声环境质量标准和噪声排放标准。

具体定义如下：

0类声环境功能区：指康复疗养区等特别需要安静的区域；

1类声环境功能区：指以居民住宅、医疗卫生、文化教育、科研设计、行政办公为主要功能，需要保持安静的区域；

2类声环境功能区：指以商业金融、集市贸易为主要功能，或者居住、商业、工业混杂，需要维护住宅安静的区域；

3类声环境功能区：指以工业生产、仓储物流为主要功能，需要防止工业噪声对周围环境产生严重影响的区域；

4类声环境功能区：指交通干线两侧一定距离之内，需要防止交通噪声对周围环境产生严重影响的区域。可细分为4a类和4b类两种类别：4a类为高速公路、一级公路、二级公路、城市快速路、城市主干路、城市次干路、城市轨道交通（地面段）、内河航道两侧区域；4b类专指铁路干线两侧区域。
表1  各类声环境功能区适用的声环境质量

评价标准和噪声排放限值/单位：dB（A）

	声环境功能区类别
	声环境质量评价标准

	昼间
	夜间

	0
	≤50
	≤40

	1
	≤55
	≤45

	2
	≤60
	≤50

	3
	≤65
	≤55

	4
	4a
	≤70
	≤55

	4b
	≤70
	≤60

（备注：“昼间”是指6︰00至22︰00之间的时段，“夜间”是指22︰00至次日6︰00之间的时段。）
    三、声环境功能区划分步骤及划分标准
（一）划分声环境区划单元
根据城市功能、城市用地类型、行政边界、交通干线等确定声环境区划单元，原则上，单块区划单元面积不小于0.5km2。

（二）划定0类声环境功能区

将用地性质为康复疗养区等特别需要安静的区划单元划为0类声环境功能区，该区域内及附近区域应无明显噪声源，区域界限明确。

（三）划定1类声环境功能区

将用地现状已形成一定规模或已明确规划为居民住宅、医疗卫生、文化教育、科研设计、行政办公用地的区域，或者虽兼有其他用地性质但上述居民住宅等五种用地在该区域中占地率≥70%的区划单元，划为1类声环境功能区。

（四）划定3类声环境功能区

将现状用地已形成一定规模或近期规划已明确主要功能为工业生产、仓储物流用地的区域；或者该区域内虽兼有其他用地性质但上述工业生产、仓储物流用地在该区域中占地率≥70%的区划单元，划为3类声环境功能区。

（五）划定2类声环境功能区

将现状用地已形成一定规模或近期规划已明确主要功能为商业金融、集市贸易用地的区域，或者在划定的0、1、3类声环境功能区以外居住、商业、工业混杂的区域，划为2类声环境功能区。

（六）划定4类声环境功能区

4类声环境功能区的划分主要以交通干线边界线外一定区域范围为划分的基本依据，按《重庆市声环境功能区划分技术规范实施细则（试行）》（渝环〔2015〕429号）中规定执行，如表2：

表2：交通干线相邻区域4类功能区距离的确定
	源强类型
	划分距离（m）
	相邻功能区类型

	高速公路、城市快速路、城市轨道交通（钢轨-地面段）、铁路*
	55
	1类区

	40
	2类区

	25
	3类区

	一级公路、城市主干路、内河航道
	50
	1类区

	35
	2类区

	20
	3类区

	二级公路、城市次干路、城市轨道交通（胶轨-地面段）
	45
	1类区

	30
	2类区

	15
	3类区

	注：铁路交通干线边界线外区域划为4b类声环境功能区域，其余均为为4a类，对于4b类声环境功能区与4a类声环境功能区有重叠的部分，划为4b类声环境功能区。

若临街建筑以低于三层楼房的建筑（含开阔地）为主，线路边界线外一定距离内（见表2）的区域为4a类声环境功能区。

若划分距离范围内临路建筑以高于三层楼房以上（含三层）的建筑为主，第一排建筑面向线路一侧至线路边界线的区域及该建筑物的两侧一定纵深距离（见表2）范围内受交通噪声直达声影响的区域为4a类声环境功能区。

对于第二排及以后的建筑，若其高于前排建筑或虽低于前排建筑但因楼座错落设置使部分楼体探出前排遮挡并受到线路交通噪声的直达声影响，则高出及探出部分的楼层面向线路一侧范围为4a类区。其余部分未受到交通噪声直达声影响的区域执行器相邻声环境功能区要求。

交通干线建设规划实施前按当前声环境功能区管理，规划实施后实时调整划定为相对应的4类声环境功能区。

四、划分结果

（一）城区与工业园区

潼南城区与工业园区共划分20个区划单元，其中：

1类声环境功能区区划单元6个，区划面积为4.68km2，占区划总面积的9.17%；

2类声环境功能区区划单元10个，区划面积为13.12km2，占区划总面积的25.68%；

3类声环境功能区区划单元4个，区划面积为21.49km2，占区划总面积的42.06%；

4类声环境功能区分布于各区划单元中，不单独划分区划单元，区划面积为11.8km2，占区划总面积的23.09%。

按照《声环境功能区划分技术规范》（GB/T 15190-2014）和《重庆市声环境功能区划分技术规范实施细则（试行）》的相关规定，4类声环境功能区计算面积时不包含交通干线本身（交通干线面积4.8km2）。

表3   潼南城区与工业园区声环境功能区划分结果

	城市
区域
	区划单元
编码
	声功能区类型
	适用
区域
	区划单元主要用地类型
	面积（km2）
	区划单元范围描述

	 潼南区
	500152L001
	1类
	居住文教区
	居住、公园绿地
	0.58
	佳城天下、华厦金都等区域

	 潼南区
	500152L002
	1类
	居住文教区
	居住、教育
	1.05
	重庆市潼南实验中学校、中共重庆市潼南区委党校等区域

	 潼南区
	500152L003
	1类
	居住文教区
	居住、教育、公园绿地
	0.81
	瀚恩学府蓝湾、潼南人民生态公园、重庆市潼南区人民小学校等区域

	 潼南区
	500152L004
	1类
	居住文教区
	居住、教育
	0.55
	潼南区朝阳小学校、上品景苑等区域

	 潼南区
	500152L005
	1类
	居住文教区
	居住、教育、公园绿地
	0.78
	立业林云江山、重庆市潼南第一中学校等区域

	 潼南区
	500152L006
	1类
	居住文教区
	居住、教育
	0.90
	大佛中学、富达小区等区域

	 潼南区
	500152L007
	2类
	建制镇区
	集镇
	1.60
	田家镇

	 潼南区
	500152L008
	2类
	商住工混杂区
	居住、商业混杂用地
	1.70
	规划商业用地、规划住宅用地等区域

	 潼南区
	500152L009
	2类
	商住工混杂区
	居住、商业混杂用地
	1.00
	依云九街区、中国平安财产保险(潼南支公司)等区域

	 潼南区
	500152L010
	2类
	商住工混杂区
	居住、商业混杂用地
	0.99
	潼南江北汽车站、东旭瓷砖批发城、双龙小区等区域

	 潼南区
	500152L011
	2类
	商住工混杂区
	居住、教育、商业混杂用地
	3.58
	金福新区片区

	 潼南区
	500152L012
	2类
	商住工混杂区
	居住、商业混杂用地
	0.71
	金福坝片区

	 潼南区
	500152L013
	2类
	商住工混杂区
	居住、行政办公、商业混杂用地
	0.58
	潼南区政府、隆鑫中央大街、华美购物中心等区域

	 潼南区
	500152L014
	2类
	商住工混杂区
	居住、教育、商业混杂用地
	1.33
	潼南客运汽车站、西南国际灯具城等区域

	 潼南区
	500152L015
	2类
	商住工混杂区
	居住、商业混杂用地
	0.68
	潼南时代广场、锦天丽城等区域

	 潼南区
	500152L016
	2类
	商住工混杂区
	居住、教育、商业混杂用地
	0.94
	潼南汽车站、潼南体育馆等区域

	 潼南区
	500152L017
	3类
	工业区
	工业用地
	4.33
	田家工业园区

	 潼南区
	500152L018
	3类
	工业区
	工业、仓储物流用地
	4.56
	工业园区北区

	 潼南区
	500152L019
	3类
	工业区
	工业用地
	7.90
	工业园区南区

	潼南区
	500152L020
	3类
	工业区
	工业用地
	4.69
	循环经济产业园

	 潼南区
	-
	4a类
	交通干线及两侧区域
	交通用地
	11.39
	航电枢纽、成渝环线高速、潼南大道、产业大道、东安路、巴蜀大道、东风大道、巴渝大道、104县道、潼南公路、滨江路、创业大道、创意大道、朝阳东路、建设路、安康路、学院路、体育路、丰园路、金佛大道、538省道、东湾大道、民业街、向阳路、兴潼大道、甘泉东路、甘泉西路、产业五支路、产业三支路、园区道路、东圣街、创新大道、金潼西路、205省道、东安大道、正兴街、外滩西路、潼柏路、大同街、石院街、351国道、无名道路、规划道路

	 潼南区
	-
	4b类
	火车站及铁路两侧区域
	交通用地
	0.41
	潼南火车站、潼南南火车站

（二）建制镇

双江镇、古溪镇、塘坝镇、柏梓镇、崇龛镇、上和镇、小渡镇、卧佛镇、玉溪镇、米心镇、太安镇、龙形镇、花岩镇、别口镇、五桂镇、新胜镇、寿桥镇、群力镇和宝龙镇共19个建制镇。当前，建制镇镇区以居住、商业、工业混杂区为主，统一执行2类声环境功能区标准。
（三）其它区域

未列在本方案的区域可根据《声环境质量标准》（GB3096-2008）7.2条规定执行乡村声环境功能区管理标准。

五、监督与管理

（一）区生态环境部门对全区的环境噪声污染防治实施统一监督管理，区公安、城市管理、交通、文化旅游、市场监管等行政管理部门在各自职责范围内对环境噪声污染防治实施监督管理。

（二）区规划自然资源局、区住房城乡建委在制定国土空间规划和基础设施建设规划时，应当统筹规划建设用地布局，合理安排城市建设用地时序，充分考虑建设项目的区域开发、改造所产生的噪声对周围生活环境的影响并落实噪声污染防护措施。

（三）本次划分以现有城镇范围、开发区域和国土空间分区规划为主进行划分，原则上5年调整一次，确因全区城市建设和重大规划实施调整，可申请方案修编并按原程序报批。

（四）根据新的声环境功能区划，调整监测点位。依据《声环境质量标准（GB3096—2008）》新增金福坝片区、航电枢纽及新增交通干线的声环境监测点位。依据《重庆市声环境功能区划分技术规范实施细则（试行）》（渝环〔2015〕429号）要求，未建成的规划区内，按其规划性质或按区域声环境质量现状，结合可能的发展划定区域类型。
（五）本通知自公布之日起施行，《重庆市潼南区人民政府办公室关于印发重庆市潼南区声环境功能区划分方案的通知》（潼南府办发〔2018〕107号）同时废止。
附件：1.潼南区全区声环境功能区划分结果图

2.潼南区城区声环境功能区划分结果图

3.潼南区城市规划区交通干线一览表

附件1

潼南区全区声环境功能区划分结果图

[image: image1.png])
B /
i

4 &1 5

e i RN
. © ZHEM e X
\ 3
A @ — XD Fiek 1%

V a4 —— oy 2%

0 5 10 20 km P

附件2

潼南区城区声环境功能区划分结果图

[image: image2.png]

附件3

潼南城区交通干线一览表

	声功能区类别
	道路等级
	道路名称
	面积（km2）

	4a类
	交通枢纽区
	航电枢纽
	0.62

	高速公路
	成渝环线高速
	0.09

	主干道
	潼南大道
	0.65

	产业大道
	0.29

	东安路
	0.04

	建设路
	0.23

	东风大道
	0.12

	巴渝大道
	0.33

	104县道
	0.15

	潼南公路
	0.14

	滨江路
	0.24

	体育路
	0.07

	创意大道
	0.38

	安康路
	0.17

	学院路
	0.09

	巴蜀大道+规划道路
	0.62

	创业大道+规划道路
	0.37

	朝阳东路+规划道路
	0.20

	潼南公路+规划道路
	0.12

	规划道路1
	0.15

	规划道路2
	0.06

	规划道路3
	0.25

	规划道路4
	0.12

	规划道路5
	0.12

	4a类
	次干道
	丰园路
	0.20

	民业街
	0.19

	兴潼大道
	0.09

	甘泉东路+甘泉西路
	0.18

	产业三支路
	0.09

	园区道路
	0.09

	东圣街
	0.16

	创新大道
	0.10

	金潼西路
	0.23

	205省道
	0.31

	东安大道
	0.10

	外滩西路
	0.07

	正兴街
	0.08

	潼柏路
	0.09

	大同街
	0.11

	石院街
	0.16

	金佛大道+规划道路
	0.31

	538省道+规划道路
	0.13

	东湾大道+规划道路
	0.39

	向阳路+规划道路
	0.27

	产业五支路+规划道路
	0.09

	351国道+规划道路
	0.17

	无名道路+规划道路
	0.11

	规划道路6
	0.27

	规划道路7
	0.14

	规划道路8
	0.19

	4a类
	次干道
	规划道路9
	0.21

	规划道路10
	0.10

	规划道路11
	0.21

	规划道路12
	0.25

	规划道路13
	0.16

	规划道路14
	0.12

	规划道路15
	0.11

	规划道路16
	0.16

	规划道路17
	0.07

	规划道路18
	0.06

	4b类
	交通枢纽区
	潼南站
	0.31

	交通枢纽区
	潼南南站
	0.10

抄送：区纪委监委机关，区委办公室，区人大常委会办公室，区政协办公室，
区法院，区检察院，区人武部。
重庆市潼南区人民政府办公室                       2023年8月1日印发
PAGE
— 1 —